- 1 -

昆明市发展和改革委员会文件

〔A类〕

〔公开〕

昆发改易地函〔2023〕21号

昆明市发展和改革委员会
关于昆明市第十五届人大三次会议
第 153307号建议答复的函

李晓璐、杨丽、聂洁、张顺奎等 4位代表：

您们在昆明市人大第十五届三次会议上提出的《关于给予东

川区易地搬迁后期巩固政策支持的建议》（第 153307号）收悉，

市发展改革委高度重视，积极会同市民政局进行了认真研究，现

将有关情况及办理意见答复如下：

一、加大易地扶贫搬迁后续扶持工作情况

“十三五”期间，东川区完成易地扶贫搬迁 8913户 31954人

（其中，原建档立卡 4896户 18112人，同步搬迁 4017户 13842

人）。建成集中安置区 11个，集中安置 8113户 29273人，集中安

置率 91.6%。进城入镇安置区 7个（含 2个分散安置），安置 8534

- 2 -

户 30633人，城镇安置率 95.87%。800人以上集中安置区 4个（其

中万人以上规模安置区 1个），其余为 800人以下安置区。

市发展改革委高度重视东川区易地扶贫搬迁后续扶持工作，

全力抓好统筹协调，并给予政策和项目、资金等方面的倾斜、支

持。我们印发了《昆明市推动大型易地扶贫搬迁安置区融入新型

城镇化实现高质量发展实施方案的通知》，有力有序推动昆明市

唯一一个万人以上大型易地扶贫搬迁安置区——东川区进城集

中安置区融入新型城镇化、实现高质量发展。同时，我委牵头草

拟了《中共昆明市委 昆明市人民政府关于支持东川区经济转型和

高质量发展的若干意见》，明确加大对东川区易地扶贫搬迁后续扶

持的支持力度，进一步完善提升安置区道路、教育、医疗等配套

设施，支持东川区申报全省易地扶贫搬迁后续扶持产业发展、就

业帮扶、社区服务管理三类示范安置区，为东川区易地扶贫搬迁

后续扶持工作提供了坚强的制度保障。

2022年，市发展改革委为东川区争取到易地扶贫搬迁后续扶

持省预算内资金 4574万元、以奖代补资金 260万元，安排下达市

级前期工作经费 100万元、后续产业扶持资金 833.8万元、贷款

贴息补助 77.1万元、水电物管费减免补贴 120万元，有力地支持

了东川区易地扶贫搬迁后续扶持工作，切实减轻了搬迁群众负担。

2023年以来，我们已为东川区争取到上级补助资金 2213.75万元，

其中易地扶贫搬迁后续扶持以奖代补示范安置区奖励资金东川区

进城集中安置区 50万元；易地扶贫搬迁后续扶持以奖代补“补短

- 3 -

板、促发展”项目，安排进城集中安置区 190万元；2023年以工

代赈项目资金 1903万元（东川区铜都街道达德村、姑海村委会以

工代赈项目 381万元，东川区乌龙镇半坡村委会以工代赈项目 236

万元，东川区铜都街道小牛厂、木树朗村委会以工代赈项目 905

万，东川区铜都街道深沟、尼拉姑、腊利村委会以工代赈项目 381

万）；东川区 2022年度易地扶贫搬迁进城大型安置区物管等减免

补贴省级资金补助 70.75万元。同时，安排东川区易地扶贫搬迁

安置区配套基础设施建设项目下达市级前期工作经费 100万元。

二、有关办理意见

（一）关于争取国家、省级层面出台易地扶贫搬迁群众水电、

物业费减免延期政策问题。云南省发展和改革委员会等 6部门《关

于印发支持大型易地扶贫搬迁安置区后续扶持若干政策措施的通

知》（云发改易地〔2022〕28号）已明确：延长易地扶贫搬迁以

奖代补政策、进城安置点水电费物业费减免政策实施年限至 2025

年。目前，省发展改革委正在征求调整易地扶贫搬迁大型进城安

置区原建档立卡搬迁群众水电物管费减免补贴政策意见建议，我

们将加强与省级相关部门的汇报、衔接，积极争取减免延期政策

落实落地，继续给予东川区进城大型安置点生活费用减免补贴支

持。

（二）关于在东川区易地搬迁进城安置点新析置 1个易地搬

迁安置区（乡镇）街道问题。《云南省易地扶贫搬迁工作推进协

调小组办公室关于印发〈推动大型易地扶贫搬迁安置区融入新

- 4 -

型城镇化实现高质量发展指导意见分工方案〉的通知》（云发改

易地〔2023〕247号）要求：统筹考虑安置规模、安置方式等多

方面因素，稳妥适度增设行政区划建制并优化管辖范围，支撑安

置区及相关区域提升管理和服务水平。目前，东川区已成立 3个

社区负责易地扶贫搬迁社区服务管理工作，按照“两委一站”模式

设置工作机构，分别设社区居委会、居务监督委员会和社区为民

服务站，按照 50户至 150户的上限标准设置居民小组。

（三）关于争取专项划拨资金、培育壮大集体经济解决易地

扶贫搬迁维修基金问题。目前，国家、省级层面还没有出台易地

扶贫搬迁安置房维修基金相关政策，我们将结合东川实际困难，

积极向省发展改革委反映，争取在易地扶贫搬迁安置房维修基金

补贴方面出台相关政策。同时，建议东川区把培育产业作为易地

搬迁群众“逐步能致富”的治本之策，以生态产业化、产业生态

化的方式推进后续扶持产业发展，进一步拓宽增收途径，增加

搬迁群众收入。通过盘活“三块地”，依托特色产业链条，实现产

业融合发展。打造富强搬迁村，整合东西部协作、村级集体经

济发展、光伏项目、涉农衔接资金，实现整村搬迁村集体经济

收益提高，激活东川创业就业产业园区新动力，吸纳搬迁脱贫

人口稳定就业。

下一步，我们将继续做好东川区易地扶贫搬迁后续扶持工

作，在防返贫动态监测、就业帮扶、后续扶持产业发展、公共

服务巩固提升、社区治理和社会融入等方面，加大对东川支持

- 5 -

力度，确保搬迁群众稳得住、有就业、逐步能致富。

感谢您对易地扶贫搬迁后续扶持工作的关心、理解和支持，

希望今后继续对我们的工作提出宝贵意见和建议。

昆明市发展和改革委员会

2023年 5月 30日

（联系人：李家连，电话：0871—63160115）

- 6 -

抄送：市委办公室、市政府办公室、市人大常委会人事代表工委。

昆明市发展和改革委员会 2023年 5月 30日印发